O CINEMA ESTA A TUA ESPERA

SESSOES GRATUITAS COM FILMES EM PELICULA PARA ESCOLAS INSCRITAS NO PNC.

32 CICLO:

Lisboa, Cronica Aneddtica

A Noite

Histdria Tragica com Final Feliz
Kali, o Pequeno Vampiro

SECUNDARIO

A Revolucdo de Maio

Fado, historia de uma cantadeira
Os Verdes Anos

Belarmino

Sophia de Mello Breyner Andresen
Uma Abelha na Chuva

As Armas e o Povo

Os Salteadores

José e Pilar

Tabu

Leitdo de Barros
Regina Pessoa
Regina Pessoa
Regina Pessoa

Antdnio Lopes Ribeiro
Perdigdao Queiroga

Paulo Rocha

Fernando Lopes

Jodo de César Monteiro
Fernando Lopes

Colectivo

Abi Feijo

Miguel Gongalves Mendes
Miguel Gomes

1930
1999
2005
2012

1937
1947
1963
1964
1969
1972
1975
1993
2010
2012

INC

PLANO NACIONAL DE CINEMA



https://pnc.gov.pt/
http://www.cinemateca.pt/

