

CINEMATECA JÚNIOR

& PNC



O CINEMA ESTÁ À TUA ESPERA

SESSÕES GRATUITAS COM FILMES EM PELÍCULA PARA ESCOLAS INSCRITAS NO PNC.

3º CICLO:

Lisboa, Crónica Anedótica	Leitão de Barros	1930
A Noite	Regina Pessoa	1999
História Trágica com Final Feliz	Regina Pessoa	2005
Kali, o Pequeno Vampiro	Regina Pessoa	2012

SECUNDÁRIO

A Revolução de Maio	António Lopes Ribeiro	1937
Fado, história de uma cantadeira	Perdigão Queiroga	1947
Os Verdes Anos	Paulo Rocha	1963
Belarmino	Fernando Lopes	1964
Sophia de Mello Breyner Andresen	João de César Monteiro	1969
Uma Abelha na Chuva	Fernando Lopes	1972
As Armas e o Povo	Colectivo	1975
Os Salteadores	Abi Feijó	1993
José e Pilar	Miguel Gonçalves Mendes	2010
Tabu	Miguel Gomes	2012



SITE PNC <u>AQUI</u> | MARCAÇÃO POR TELEFONE OU EMAIL CINEMATECA JÚNIOR

Palácio Foz. Praça dos Restauradores. Lisboa.

Tel. 21 346 21 57 / 21 347 61 29

Mais informações: cinemateca.junior@cinemateca.pt www.cinemateca.pt